
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
 

El suscrito Rector de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, UNICATÓLICA, 
en uso de las funciones y atribuciones legales, consagradas en el artículo 36 de los 
estatutos de la Institución. 
  
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
 

1. La Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA, es una Institución 
de Educación Superior con un modelo educativo caracterizado por la generación y 
difusión del conocimiento científico, filosófico, teológico, tecnológico y humanístico, 
inspirado en el evangelio. 

 
2. La Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA, se proyecta 

como una Institución orientada hacia la excelencia y la alta calidad académica de sus 
programas de formación. 

 
3. El Programa de Psicología de UNICATÓLICA propende la formación de profesionales 

con altos estándares de calidad humana, académica y profesional; capacitados para 
brindar servicios en el campo de la psicología clínica, social, organizacional y educativa. 

 
4. De acuerdo con la Ley 100 de 1993 y la Ley 1164 de 2007, la formación del talento 

humano en salud conlleva a implementar alianzas entre el sector educativo y el sector 
asistencial; bajo los lineamientos establecidos en el decreto 2376 del año 2010, en el 
cual se establecen las disposiciones y mecanismos requeridos para establecer 
convenios Docencia-Servicio. 

 
5. Es facultad del Rector dictar todas las medidas académicas, administrativas, financieras 

y disciplinarias que juzgue convenientes de acuerdo con los Estatutos Generales y las 
normas y reglamentos de la institución. 

 
 

RESUELVE: 

 
Primero: Adoptar y formalizar los Lineamientos de Prácticas de Modalidad Docencia - 
Servicio para la comunidad institucional de la Fundación Universitaria Católica Lumen 
Gentium – UNICATÓLICA, los cuales han sido documentados y revisados se detallan en el 
texto que se describe a continuación: 
 
 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
LINEAMIENTOS DE PRÁCTICAS MODALIDAD DOCENCIA - SERVICIO 

 

1. INTRODUCCIÓN: Naturaleza y alcance Docencia - Servicio, Reglamentación 
 

2. DEFINICIONES 
 

3. ROLES Y RESPONSABILIDADES: 
3.1  Disposiciones generales: Selección de estudiantes, Tiempo de dedicación a la      
 práctica, Conducto regular y Plan de Formación.  
3.2  Concerniente a la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium.  
3.3       Concerniente al Centro de Práctica.  
3.4       Concerniente al Practicante.  
3.5 Concerniente al Profesor. 
 

4 EVALUACIÓN DE LA PRÁCTICA.  
4.1       Diccionario de competencias  
 
 
1 INTRODUCCIÓN  

El Programa de Psicología de Unicatólica propende la formación de profesionales con altos 
estándares de calidad humana, académica y profesional; capacitados para brindar servicios 
en el campo de la psicología clínica, social, organizacional y educativa. De acuerdo con la 
Ley 100 de 1993 y la Ley 1164 de 2007, la formación del talento humano en salud conlleva 
a implementar alianzas entre el sector educativo y el sector asistencial; bajo los 
lineamientos establecidos en el decreto 2376 del año 2010, en el cual se establecen las 
disposiciones y mecanismos requeridos para establecer convenios Docencia-Servicio.  
  

Es indiscutible que la formación del talento humano en salud, en este caso la formación de 
psicólogos clínicos requiere de una fina articulación entre la dimensión teórica disciplinar y 
la dimensión pragmática o aplicada. Los flagelos que enfrenta la humanidad en términos de 
salud pública constituyen un desafío para las instituciones prestadoras de servicios en 
salud, el sector educativo y los profesionales; se requiere un perfil de egresado con 
capacidad de abordar las problemáticas de salud que se presentan en su contexto local, 
asumir procedimientos y tratamientos avalados, así como reconocer los mecanismos y 
lineamientos establecidos para el sector salud.  
  

Por lo anterior, se hace sentido al propósito del Decreto 2376 del 2010 en relación con 
proveer el conjunto de disposiciones para el adecuado establecimiento de convenios 
Docencia-Servicio entre instituciones educativas e instituciones prestadoras de servicios en 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
salud; garantizar las condiciones para la formación de talento humano en salud sin 
descuidar la calidad del servicio y la seguridad de los usuarios; y brindar un margen de 
autonomía para que las instituciones que participen de este tipo de convenios tengan la 
posibilidad de configurar sus procesos, controles y mecanismos, siempre a respaldo de las 
disposiciones legales que apliquen en cada caso.  
 
Los convenios de docencia servicio tiene por objeto establecer los lineamientos, 
condiciones de cooperación, y demás planes y procesos que permitan coordinar las 
prácticas formativas del talento humano en salud con las instituciones prestadoras de 
servicios asistenciales, con el propósito último de cumplir la responsabilidad social en la 
formación profesional y la prestación de servicios con calidad y ética; asegurar alianzas de 
largo plazo entre estas instituciones; y asegurar espacios adecuados para la docencia, la 
extensión y la investigación para la solución de los problemas de salud de la población.  
 

El presente documento tiene el propósito de establecer y unificar los lineamientos 
requeridos para el óptimo desarrollo de los convenios y las prácticas docencia servicio. En 
este se clarifican los parámetros de la relación entre la Fundación Universitaria Católica 
Lumen Gentium y las instituciones prestadoras de servicios en salud; los roles y 
responsabilidades de las partes involucradas en los convenios docencia servicio; así como 
los medios de planeación, seguimiento y evaluación de las actividades realizadas en el 
marco del convenio.  

 
 

2 DEFINICIONES  
 
Centro de práctica docencia – servicio: Institución que presta servicios en salud y tiene 
habilitada la prestación de servicios psicológicos ante los organismos de control pertinentes 
(p.ej. Secretaría de Salud Municipal), ya sea por modalidad IPS o institución con objeto 
social diferente, la cual ha firmado convenio con Unicatólica y ha sido aprobado el inicio de 
este tipo de prácticas.  
 
Comité docencia – servicio (CODA): instancia de gestión establecida por el decreto 2376, 
conformado por los representantes legales de las instituciones o sus delegados, un 
representante de los estudiantes del centro de práctica y el profesor encargado del 
acompañamiento del proceso en general. Este comité se dedica a analizar, evaluar y tomar 
decisiones frente a situaciones y novedades que se presenten en el marco de los convenios 
docencia – servicio.  
 
Convenio docencia - servicio: Es el acuerdo de voluntades suscrito entre las instituciones 
participantes en la relación docencia - servicio, frente a las condiciones, compromisos y 
responsabilidades de cada una de las partes, formalizadas en un documento firmado por 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
los representantes legales de las partes y con un periodo de vigencia de 10 años. Cuando 
el escenario de práctica y la institución educativa tienen integración de propiedad, deberá 
existir un documento donde se definan los lineamientos de la relación docencia - servicio, 
el cual reemplazará el convenio.  
 
Coordinación de prácticas docencia – servicio: instancia de gestión establecida por el 
Programa de Psicología de Unicatólica para generar, dirigir, supervisar y evaluar los 
convenios docencia – servicio y todos los asuntos vinculados.  
 
Cupos de los centros de práctica: Es el número de estudiantes que pueden desarrollar 
sus prácticas formativas de manera simultánea en un centro de práctica según la capacidad 
instalada, asegurando la calidad en los procesos de formación de los estudiantes y en la 
prestación de los servicios propios del lugar. 
 
Plan de mejoramiento: Es el conjunto de actividades e intervenciones planificadas y 
articuladas, dirigidas a corregir o subsanar las debilidades y deficiencias de la relación 
docencia - servicio, conforme a las directrices que para el efecto defina la Comisión 
Intersectorial de Talento Humano en Salud.  
 
Relación docencia - servicio: Vínculo funcional que se establece entre instituciones 
educativas y otras organizaciones, con el propósito de formar talento humano en salud o 
entre instituciones educativas cuando por lo menos una de ellas disponga de escenarios de 
práctica en salud. Este vínculo se funda en un proceso de planificación académica, 
administrativa e investigativa de largo plazo, concertado entre las partes de la relación 
docencia - servicio.  
 

Documento de Referencia  

 Decreto 2376 del 2010  
 
 

3 ROLES Y RESPONSABILIDADES: 
 

3.1 Disposiciones generales: Selección de estudiantes, tiempo de dedicación a la 
práctica, conducto regular y plan de formación. 
 

3.1.1 Selección de estudiantes: Para la selección de estudiantes en la práctica Docencia-

Servicio se tendrán en cuenta aspectos como: 

 Carnet de vacunación al día: A solicitud del Escenario de Práctica se puede exigir un 
esquema de vacunación acorde a los requerimientos de la prevención de enfermedades 
nosocomiales. 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
 Condición médica del estudiante: Con objetivo de que la exposición al escenario de 

práctica no detone afectaciones de posibles enfermedades de base. 

 Motivación por la Psicología Clínica: El estudiante debe evidenciar motivación 
intrínseca por el ejercicio en el campo de la psicología clínica y haber obtenido 
ponderaciones académicas en las asignaturas de la línea de la Psicología Clínica por 
encima de la media. 

 Disponibilidad de tiempo: El estudiante debe contar con disponibilidad de tiempo 
completo para la realización de la práctica (teniendo en cuenta las necesidades del 
escenario de práctica) y la asistencia a las asignaturas de Práctica Profesional I y II. 

 

3.1.2 Tiempo de dedicación a la práctica: La práctica en la modalidad de Docencia-
Servicio tendrá una duración de 10 meses, discriminados en turnos de 25 horas semanales.  
 

3.1.3 Conducto regular: Ante las diferentes situaciones o contrariedades que se puedan 
presentar en el ejercicio de la práctica Docencia-Servicio, en primera instancia se debe 
acudir al profesor a cargo, seguidamente se podrá recurrir a la Coordinación de la Práctica 
Docencia- Servicio, quien deberá intermediar con la Coordinación del Escenario de 
Práctica. De no lograr acuerdo, se trasladará el requerimiento a la Coordinación de 
Prácticas de la Universidad, y de ser necesario seguirá el proceso con la Dirección del 
Programa de Psicología, la Decanatura de la Facultad de Ciencias de la Salud.  
 

3.1.4 Plan de Formación: En este apartado se presentan los lineamientos que se deben 
considerar al momento de establecer planes de formación para los diferentes convenidos 
docencia servicio del programa de Psicología. En primera instancia, considerar que la 
práctica formativa en salud, por definición, Es una estrategia pedagógica planificada y 
organizada (…) con el propósito de fortalecer y generar competencias, capacidades y 
nuevos conocimientos en los estudiantes y profesores de los programas de formación en 
salud, en un marco que promueve la calidad de la atención y el ejercicio profesional 
autónomo, responsable y ético de la profesión (Decreto 2376, 2010, art. 2.).   
 

En segunda instancia, es fundamental enfatizar que el plan formativo se establece por 
común acuerdo entre la Coordinación de Docencia Servicio del programa de psicología y el 
escenario de práctica. Para ello se requiere tomar de fundamento el contexto, programas y 
funciones que el escenario de práctica en consideración con el perfil y competencias 
formativas para practicantes de convenios docencia servicio; estas últimas han sido 
establecidas por del Comité Curricular del programa, en coherencia con las 
recomendaciones del Ministerio de Educación para pregrados en psicología (Decreto 1527, 
2002; Resolución 3461, 2003), el perfil del psicólogo en el contexto de la salud así planteado 
por el Colegio Colombiano de Psicólogos (2014), las funciones del psicólogo contenidas en 
el código deontológico y bioético (Ley 1090, 2006), y el documento maestro del programa 
de psicología - Unicatólica. 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
El plan formativo debe consignarse en un anexo técnico para cada convenio docencia 

servicio y será sujeto a seguimiento y verificación por parte de los Comités Docencia 

Servicio. Este comité verifica la idoneidad del plan formativo frente al cumplimiento de las 

disposiciones previamente mencionadas.   

 
En el apartado cuatro (4) del presente documento se detalla un diccionario de competencias 
con su respectiva definición operacional e indicadores conductuales. A continuación, se 
presentan objetivos, contenidos y lineamientos metodológicos para el establecimiento de 
los planes de formación. 
 

a. Objetivos transversales de los planes de formación  
 

 Consolidar conocimientos a nivel epistemológico, teórico, ético y normativo en el marco 
de la psicología clínica y de la salud  

 Promover el desarrollo de competencias de evaluación, diagnóstico e intervención 
psicológica en coherencia con el contexto del escenario de práctica  

 Brindar herramientas para el desarrollo de proyectos de investigación aplicada al campo 
de la psicología clínica y de la salud  

 

b. Contenidos formativos generales  
 

 Elementos éticos y normativos del ejercicio de la psicología en el contexto de la salud  

 Manejo de protocolos, guías de atención, rutas de atención y demás procedimientos 
establecidos en el escenario de práctica  

 Interdisciplinariedad, enfoques clínicos y modelos de atención en salud mental  

 Evaluación e intervención psicológica: consolidación de conceptos, procedimientos y 
técnicas  

 Diligenciamiento y manejo de historias clínicas  

 Diseño e implementación de programas de promoción y prevención en salud mental 

 Procesos de investigación en piscología clínica y de la salud en el abordaje de 
problemáticas del contexto local. 

 
c. Lineamientos metodológicos  
 

 Para el adecuado desarrollo del plan de formación, una primera fase consiste en realizar 
un proceso de empalme con el equipo asistencial y administrativo del escenario de 
práctica; se reconocen las condiciones, programas y funciones implicadas en el 
convenio; se clarifican los turnos, roles y responsabilidades. 

 Como segunda fase se realiza una co-evaluación de las demandas que plantea el 
escenario de práctica y el estado actual de los conocimientos, competencias, recursos 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
físicos y tecnológicos con los cuales cuenta el equipo de practicantes y profesores. Esta 
fase permitirá identificar una línea de base, necesidades de formación y dotación que 
permiten contextualizar y nutrir el plan de formación.   

 Una vez el plan de formación se ha contextualizado por medio del empalme y co-
evaluación ya descritos, inicia la fase de desarrollo del cronograma de actividades 
pedagógicas y asistenciales.  

 Se recomienda estipular y socializar con los practicantes un cronograma específico para 
las actividades evaluativas que realizará el profesor, en el cual se precisen las 
temáticas, modalidades de evaluación y rúbricas de calificación.   

 En cuanto a la metodología y actividades pedagógicas, serán coherentes con el modelo 
pedagógico institucional – Modelo Dialogante. Integrando la naturaleza de la relación 
docencia servicio, en la cual el profesor demuestra el adecuado desarrollo de las 
funciones y servicios, brinda estricta supervisión y continua retroalimentación del 
desempeño del practicante; y de manera progresiva se delegan responsabilidades y 
funciones a los practicantes de acuerdo con sus avances a nivel teórico-práctico. 

 

En todo caso, las actividades pedagógicas propias del plan formativo deben desarrollarse 
dentro de las horas de dedicación semanal o turnos realizados por los practicantes y el 
profesor. 
 
A razón de las competencias y contenidos formativos, se recomienda emplear estrategias 
didácticas que permitan integrar los saberes teóricos y prácticos y potenciar las habilidades 
de análisis, argumentación y despliegue de competencias técnicas. Algunos ejemplos de 
estrategias didácticas pertinentes son: sesiones de análisis de casos clínicos y 
diligenciamiento conjunto de historia clínica; modelamiento de competencias específicas 
por parte del profesor, juegos de roles, ensayo conductual, supervisión y retroalimentación 
inmediata; asistencia a conferencias, cursos, seminarios, congresos, simposios; y uso de 
las herramientas TIC’S.   
 

Todo plan formativo debe incluir la participación en actividades asociadas a procesos de 
investigación; ya sea por medio de una articulación entre los proyectos de práctica de los 
estudiantes y los proyectos de investigación desarrollados por el escenario de práctica (si 
los hubiere), o por medio de la participación de los practicantes en espacios otorgados por 
los semilleros y grupos de estudio del programa de psicología – Unicatólica.  
 
3.2 CONCERNIENTE A LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM 
 

 La Institución realiza los procesos de selección de los centros de prácticas (decreto 
2376 de 2010) para oferta a los estudiantes. 

 La Institución gestiona los convenios docencia servicio en centros de práctica que 
cumplan con los ítems correspondientes al apartado anterior. 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
 La Institución realiza la contratación del personal idóneo (psicólogo) que cumpla con el 

perfil adecuado para desempeñarse en el rol de profesor en los escenarios de práctica. 

 Nombrar un delegado que represente a la institución en los espacios de los comités de 
docencia servicio. 

 Realizar cuatro (4) veces al año los comités de docencia servicio, convocándolos 
oportunamente. 

 Tramitar las pólizas de responsabilidad civil y ARL que cubre estudiantes y profesores  
en esta modalidad de práctica. 

 Hacer cierre de convenios tanto en las situaciones en donde se venzan los plazos (10 
años) o en aquellos casos en donde no se cumpla en los acuerdos estipulados y firmado 
por las partes. 

 
3.3 CONCERNIENTE A LOS ESCENARIOS DE PRÁCTICA  
 

 Los escenarios de práctica deben cumplir con la infraestructura física y técnico científica 
adecuada para el desarrollo de las prácticas formativas acorde con los lineamientos del 
Ministerio de Educación Nacional y del Ministerio de Salud y Protección Social (decreto 
2376 de 2010).  

 El escenario de práctica debe contar con una estructura orgánica y funcional que incluya 
e integre las prácticas formativas en la misión de la institución.    

 El proceso de selección de practicantes se debe realizar de acuerdo al perfil requerido 
por la institución, manuales de funciones, líneas de trabajo, protocolos de inducción y 
de buenas prácticas, entre otros.  

 Contar con el recurso humano idóneo y vinculado formalmente a la gestión de las 
prácticas formativas.  

 Las instituciones prestadoras de servicios de salud deberán estar habilitadas conforme 
al Sistema Obligatorio de Garantía de Calidad en Salud (requerimientos de la Comisión 
Intersectorial para el Talento Humano en Salud).  

 Cumplir con los procesos de autoevaluación según artículo 20 del decreto 2376 del 2010 
por medio de la cual se regula docencia – servicio para programas en formación de 
talento humano en el área de la salud.  

 Seleccionar un delegado del representante legal para participar en los espacios del 
comité de docencia servicio en las fechas pactadas para verificar los avances del 
convenio.  

 
3.4. CONCERNIENTE AL PRACTICANTE 
 

 Antes de iniciar este proceso los practicantes deben asistir a inducción en la sede 
Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium y centro de práctica con el objetivo de 
conocer los manuales, códigos de ética y procedimientos propios de la práctica.  



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
 Durante la práctica los estudiantes deben cumplir con el plan formativo establecido por 

la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium. 

 Se propende por estilos de vida saludables para todos los practicantes, en el 
cumplimiento de las normas de bioseguridad, desarrollo de la política de seguridad del 
paciente y demás aspectos considerados por el centro práctica. 

 Acogerse a los horarios establecidos entre el centro de práctica y la Fundación 
Universitaria Católica Lumen Gentium, cumpliendo estrictamente con éstos. En caso de 
presentarse alguna novedad se debe informar por escrito al correo institucional del 
profesor y al profesional referente en el centro de práctica, adjuntando el debido soporte 
(incapacidad médica, calamidad doméstica, etc.).  

 Para ser asignado a un centro de prácticas, el estudiante deberá contar con el esquema 
de vacunación completo de acuerdo con la guía de vacunación para el adulto trabajador 

en Colombia 2018, emitida por la Sociedad Colombiana de Medicina del Trabajo1 y las 

recomendaciones de Alertas Epidemiológicas emitidas por el Instituto Nacional de 
Salud. El Esquema de Vacunación exigido Comprende: DPT, Hepatitis A, Hepatitis B, 
Varicela, Triple Viral, Influenza y Fiebre Amarilla, completo sin dosis pendientes ni dosis 
vencidas, al momento de apertura de la preinscripción.  

 Los practicantes deberán portar el uniforme, bata blanca y carnet siempre en adecuadas 
condiciones.  

 Mantener la debida reserva con respecto a información confidencial relativa a los 
usuarios, el centro de práctica y/o los funcionarios.  

 El practicante deberá consultar ante el profesor y/o profesional referente cualquier duda 
que se presente durante la práctica. 

 
3.5. CONCERNIENTE A LOS PROFESOR  

 El profesor asignado para asesorar a los estudiantes de práctica docencia servicio, debe 
ser psicólogo con énfasis en psicología clínica, con amplia experiencia en atención a 
pacientes, con un alto nivel de compromiso ético para brindar una atención con 
responsabilidad a la comunidad.  

 El profesor debe seguir los lineamientos educativos de la Fundación Universitaria 
Católica Lumen Gentium en cuanto al anexo técnico, pedagogía y evaluación formativa, 
aplicada e inmersa dentro de un contexto asistencial.  

 La remuneración y otros reconocimientos económicos del profesor, se harán de acuerdo 
con lo establecido con el Acuerdo 2376 de julio 01 de 2006.  

 El profesor debe contar con un proceso de formación integral que le permita bajo un 
proceso de humanización, ofrecer las condiciones necesarias para fortalecer en los 

                                                      
1 http://www.medicinadeltrabajo.org/docs/Guia_Vacunacion_Adulto_Trabajador_Colombia_2018.pdf  



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
practicantes las destrezas clínicas, la integración de valores para desempeñarse de 
forma idónea en sus quehaceres profesionales.  

 El profesor debe contar con capacidad de liderazgo para guiar a los practicantes y 
orientarlos tanto en su quehacer profesional, como también en aquellos aspectos que 
hacen parte de la cotidianidad del centro de práctica y del trabajo interdisciplinario.  

 El profesor debe contar con habilidades sociales que promuevan relaciones de 
cordialidad y respeto con las personas del contexto y que a su vez facilite el proceso 
mediador entre la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, el centro de 
práctica y los practicantes. 

 Capacidad evaluativa y auto evaluativa con ánimo de generar alternativas que tiendan 
a mejorar los procesos y protocolos en los cuales él y sus practicantes se encuentren 
vinculados. 

 El profesor debe contar con habilidades en solución y mediación de conflictos. 

 Asistir a las reuniones institucionales propuestas tanto por el centro de práctica como 
por la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium. 

 El profesor debe coordinar el plan de prácticas que permita al estudiante la acertada 
articulación entre los conocimientos teóricos adquiridos en su formación y la aplicación 
bajo un contexto real. 

 El profesor debe hacer buen uso del material físico o virtual (equipos, pruebas etc.), 
aportado para el ejercicio de su labor asistencial docencia servicio, ya sea éste 
administrado por el centro de práctica o por la Fundación Universitaria Católica Lumen 
Gentium. 

 El profesor debe cumplir con la normatividad legal vigente a nivel nacional establecida 
por el Ministerio de Salud y Protección Social, y Ministerio de Educación Nacional para 
los convenios docencia servicio. 

 EL profesor debe velar por el cumplimiento del reglamento estudiantil y de las normas 
establecidas por los centros de prácticas. 

 El profesor debe diligenciar los formatos que hacen parte de su labor2 y supervisar que 

los practicantes a su cargo también lo hagan y de manera oportuna. 

 El profesor debe presentar de forma oportuna y en los tiempos establecidos, informes, 
evaluaciones y demás documentos que se le soliciten desde el centro de práctica y/o la 
Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium.  

 El profesor debe cumplir veinticinco (25) horas semanales asignadas para la modalidad 
docencia servicio y velar por el cumplimiento de los horarios por parte de los 
practicantes a su cargo. 

 
 

                                                      
2 Propios de la Fundación Universitarias Católica Lumen Gentium: Seguimiento de asesorías, asistencia al centro  de práctica,        

evaluación de práctica, etc.  
  Propios del Centro de Práctica: Historias clínicas, consentimiento informado, remisiones, etc.  



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
4 EVALUACIÓN DE LA PRÁCTICA 
 

Se asignará una nota al final de cada periodo académico de práctica, la cual deberá incluir: 
 
a. La valoración asignada por el profesor a cargo por medio de la evaluación de 

competencias.  
b. La nota se promedia con la valoración del proyecto de práctica en una relación 60/40. 
c. La valoración constituye el 80% de la nota global de práctica, el 20% restante se asigna 

a partir de la asignatura de Práctica Profesional I y II. 
 
 

 4.1 Diccionario de competencias 

  

Dominio Competencia Definición Operativa Indicadores 

Acción  

Profesional  

Práctica basada en 

la evidencia 
Actuación profesional  basada en 

la mejor evidencia científica 

disponible, reconociendo 

diferentes perspectivas teóricas y 

epistemológicas.  

Articula los conocimientos teórico-

técnicos adquiridos en el ciclo de 

formación básica y profesional para 

resolver las demandas propias de la 

práctica. 

 

Plantea problemas y modos de 

abordaje con la rigurosidad 

metodológica propia de la disciplina. 

 

Orienta su ejercicio profesional a partir 

de evidencia investigativa y empírica 

actualizada. 

Autoevaluación Mantiene una práctica de 

autoevaluación permanente sobre 

los resultados, alcances, 

limitaciones e implicaciones de su 

actuación profesional  

Reconoce los recursos, fortalezas y 
limitaciones propias, del sitio de 
práctica y del contexto social. 
 

Sistematiza las actividades realizadas 
identificando aspectos relevantes para 
el mejoramiento de su desempeño 
profesional. 
 

Demuestra capacidad para someter 

sus opiniones a escrutinio. 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 

Ética 

Profesional  

Ética y Valores Sus actuaciones profesionales 

están siempre guiadas por los 

principios de la ética profesional en 

beneficio del individuo, los grupos y 

la comunidad.  

Aplica los principios deontológicos y 
las normas legales que guían el 
ejercicio profesional del psicólogo. 
 

Identifica conflictos éticos y orienta sus 

decisiones propendiendo por el 

bienestar de personas, grupos y 

comunidades, teniendo en cuenta las 

implicaciones inmediatas o a largo 

plazo. 

Manejo confidencial 

de la información 

Sus acciones profesionales se 

realizan solamente con el 

consentimiento informado de los 

usuarios y custodia la información 

desde la confidencialidad de las 

historias clínicas. 

Pone en conocimiento del paciente y 

diligencia el formato de 

Consentimiento y/o Asentimiento 

Informado. 

 

Informa a los usuarios sobre los 

procedimientos de evaluación, 

intervención y sus implicaciones de 

acuerdo con el desarrollo de la 

disciplina y de la normatividad vigente. 

 

Salvaguarda la información que 

contiene datos sensibles de los 

pacientes en función del código 

deontológico y la Ley 1581 de 2012 

sobre la 

Protección de Datos Personales. 

Respeto por la 

dignidad de las 

personas 

Promueve la dignidad y 

autodeterminación de las 

personas, familias, grupos y 

comunidades.  

Su acción profesional da cuenta de 

respeto por la persona humana sin 

discriminar por condiciones personales 

(por ejemplo, origen, género, grupo 

étnico, nivel educativo, preferencias 

sexuales, creencias ni afiliación 

religiosa, etc.) cumpliendo con la 

normatividad del ejercicio profesional, 

institucional y constitucional. 

Relaciones 

Interpersonales/ 

Interdisciplinaria 

Respeto y buen trato El practicante mantiene relaciones 
interpersonales basadas en el 
respeto, la cordialidad, manejo 
adecuado del lenguaje tanto dentro 
como fuera del centro de práctica. 

Su relación respetuosamente con 

todas las personas que hacen parte del 

centro de práctica. 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 

Relaciones 

interdisciplinarias 

El practicante cuenta con 
habilidades comunicativas y 
pensamiento crítico que le facilita 
enriquecer el intercambio de 
saberes con los profesionales de 
otras disciplinas. 

Logra transmitir de forma efectiva su 

pensamiento crítico ante profesionales 

de otras disciplinas  en función de la 

construcción del conocimiento. 

Trabajo en equipo  Logra integrarse al trabajo en 
equipo, asumiendo un rol proactivo 
y colaborativo. 

Se integra con facilidad a los grupos de 

trabajo y asume un rol productivo y 

participativo. 

Contexto, 

cultura y 

diversidad  

Lectura del contexto Sus actuaciones se presentan con 
profesionalismo y en concordancia 
con las necesidades de la 
población intervenida, a fin de 
impactar la salud mental, el 
bienestar y la calidad de vida de 
individuos, grupos y comunidades.  

Tiene capacidad para leer los 

contextos, identificar las necesidades 

de la población, generando 

intervenciones que promueven el 

bienestar en la salud mental.  

Análisis Cultural y 

enfoque diferencial 
Realiza el reconocimiento de 

características específicas del 

contexto cultural en el desarrolla su 

acción profesional y actúa en 

correspondencia con ella.  

Reconoce la cultura, los valores y las 
características particulares de cada 
sujeto, los respeta y plantea sus 
intervenciones en concordancia con 
las especificidades de la población, 
evaluando constantemente el impacto 
de su intervención. 

Evaluación e  

Intervención  

Psicológica  

Planteamiento de 

objetivos de 

evaluación 

Define los objetivos que se 

pretenden alcanzar a través de 

la medición de aspectos que 

intervienen en las problemáticas 

psicológicas.  

Conceptualiza los problemas 
psicológicos en coherencia con un 
referente teórico y 
Epistemológico. 

 

Establece un plan de evaluación 
acorde con las características de las 
problemáticas psicológicas. 
 

Identifica instrumentos de medición 

pertinentes a la población y 

problemática en cuestión. 

Diseño y aplicación 

del plan de 

intervención 

Habilidad para diseñar un plan de 

intervención, identificar y aplicar 

técnicas de intervención 

pertinentes en el marco de un plan 

de tratamiento psicológico que 

conduzca a cumplir los objetivos 

terapéuticos.  

Establece hipótesis clínicas a nivel 
diagnóstico y explicativo a partir de un 
enfoque clínico de referencia. 
 

Demuestra conocimientos y destrezas 

específicas para la aplicación de 

técnicas de intervención psicológica 

bajo lineamientos teóricos y empíricos 

actualizados 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 

Evaluación continua 

y seguimiento de 

resultados 

Habilidad para obtener información 

de los avances y retrocesos del 

proceso terapéutico durante y 

después de haber finalizado el 

tratamiento.  

Verifica de manera continua la 
implementación de acciones 
preestablecidas. 
 

Evalúa el impacto y pertinencia de las 

acciones realizadas a razón de los 

objetivos de evaluación e intervención 

que se han planteado. 

Manejo de 

protocolos y 

activación de rutas 

de atención 

Conocimientos y destrezas 

específicas para implementar 

protocolos de atención clínica.  

Identifica las diferentes rutas de 
atención establecidas en el centro de 
práctica. 
 
Conoce los protocolos de seguridad 
del paciente acogidos por el centro 
de práctica. 
 
Reconoce cuál es su rol al momento 
de activar rutas de atención. 

Comunicación de 

resultados 

Elabora los informes psicológicos 

pertinentes en relación con la 

información recolectada para 

transmitirla en el contexto 

profesional y comunitario.  

Socializa los resultados del proceso 
terapéutico reconociendo los alcances 
y limitaciones del procedimiento 
realizado. 
 
Elabora informes psicológicos 

garantizando el uso adecuado de la 

información en términos de 

confidencialidad y pertinencia. 

Diseño de 
programas de 

Promoción, 

Prevención e 
Intervención 

Detección de 

necesidades 

asociadas con la 

promoción y 

prevención en salud 

Evalúa y detecta condiciones de 

salud mental dentro del marco de 

promoción y prevención, 

proponiendo acciones 

encaminadas a mejorar la calidad 

de vida de personas, grupos y 

comunidades. 

Detecta situaciones de riesgo que 

requieren promover la salud y prevenir 

la enfermedad en personas, grupos y 

comunidad en general. 

Diseño e 

implementación de 

programas de 

promoción y 

prevención 

Diseña e implementa programas y 
acciones orientadas hacia la 
promoción y prevención que se 
articulan con las necesidades de 
las personas, grupos y 
comunidades  
  

Ajusta el diseño y la implementación 

de programas de promoción y 

prevención a la necesidad sentida.  

 

 

Segundo: Los presentes Lineamientos deberán ser implementados y ejecutados a partir 
de la expedición de la presente resolución. 
 
 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 475 
06 de julio de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueba el documento LINEAMIENTOS DE PRACTICAS DE 

MODALIDAD DOCENCIA SERVICIO de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - 

UNICATÓLICA” 

 
Tercero: Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición 
 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
Dado en Santiago de Cali, a los seis (06) días del mes de julio del dos mil veintiuno (2021). 
 
 
 
 
 
 
 
 
HAROLD ENRIQUE BANGUERO LOZANO  JAIME ENRIQUE POSSO BLANDÓN 
Rector           Secretario General    


